[bookmark: _GoBack]

石柱府办发〔2025〕11号

石柱土家族自治县人民政府办公室
关于印发《石柱县居民服务“一卡通”
工作方案》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府各部门，有关单位：
《石柱县居民服务“一卡通”工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

石柱土家族自治县人民政府办公室
2025年1月20日
（此件公开发布）

— 2 —
— 1 —

石柱县居民服务“一卡通”工作方案

为进一步贯彻习近平总书记在扎实推进长三角一体化发展座谈会上的重要指示精神，根据《重庆市社会保障卡“一卡通”条例》《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市居民服务“一卡通”工作方案的通知》（渝府办发〔2024〕73号）要求，全力推进以社会保障卡为载体的居民服务“一卡通”工作，切实增强人民群众获得感和幸福感。结合我县实际，制定本方案。
一、工作目标
到2025年底，构建完成居民服务“一卡通”工作组织架构，建立工作机制，印发应用目录清单，完成“高效办成一件事”任务清单涉及的就业和人力资源服务、社保服务、就医购药、交通出行、文化体验等事项。到2026年底，居民服务“一卡通”政策体系进一步完善，用卡环境进一步改善，全县居民服务“一卡通”用卡功能普遍实现，跨区域“一卡通”应用初步形成。到2027年底，居民服务“一卡通”服务管理体系成熟完备，在各行业领域得到广泛应用，跨区域居民服务“一卡通”应用基本实现。
二、重点任务
按照“高效便民、集成整合、保障安全”工作原则，拓展居民服务“一卡通”服务领域、提升服务能力，增强群众体验感，逐步实现“一卡多用、全市通用”。
（一）建立居民服务“一卡通”服务体系。建立跨部门联动工作机制，协调解决重大问题，推动“一卡通”综合应用。完善线上线下社会保障卡服务，提升办卡效能。加强社会保障卡咨询引导服务，畅通工作反馈渠道。关注弱势群体，为老年人、残疾人提供人性化和个性化服务。完善终端用卡环境，做好“一卡通”读卡扫码终端的部署改造，完成系统升级和接口改造。推进“一卡通”数据赋能，为群众提供需求感知和精准服务。
（二）深化居民服务“一卡通”应用功能。逐步拓展社会保障卡身份识别、资金发放、缴费支付3大功能的应用深度，推进社会保障卡在人力社保、政务服务、医疗健康、交通出行、文化体验、教育服务、资金发放、金融支付等领域的广泛应用，逐步实现居民服务“一卡通”全覆盖。积极引导群众使用社会保障卡，加强场景式和沉浸式应用服务宣传，培养群众用卡习惯和意识，持续扩大社会保障卡应用范围和“一卡通”受益人群，进一步发挥社会保障卡的惠民和便民作用。
（三）试点居民服务“一卡通”创新场景。推动电子社保卡与“渝快码”互通互认，实现社会保障卡作为身份凭证在政务服务领域使用，提高群众办事便捷度。打造社区社会保障卡“一卡通”服务样板间，实现手持社会保障卡在社区享受业务经办、就餐、助医等便捷服务。试点推进社会保障卡校园“一卡通”，新建校园实现手持社会保障卡进入校园、借阅图书、食堂消费等功能，推动学生学籍、学业等信息与就业信息协同共享。探索建设社会保障卡“数字工地”，新建工地实现手持社会保障卡签订电子合同、打卡上工等功能，农民工工资通过社会保障卡银行账户发放。
三、工作要求
（一）加强组织领导。成立以分管县领导任组长，县政府办公室、县发展改革委、县教委、县公安局、县民政局、县司法局、县财政局、县人力社保局、县住房城乡建委、县交通运输委、县水利局、县农业农村委、县文化旅游委、县卫生健康委、县医保局、县残联、县税务局、人行丰都支行、各乡镇（街道）人民政府（办事处）等主要领导为成员的县居民服务“一卡通”工作专班，负责统筹推进全县居民服务“一卡通”工作。工作专班下设办公室在县人力社保局，由县人力社保局局长兼任办公室主任，负责处理日常事务，协调解决相关具体问题，确保高质量推进全县居民服务“一卡通”工作。
（二）落实工作责任。以社会保障卡为载体建立居民服务“一卡通”，是汇聚城市资源、改善民生、便民利民的系统工程，各乡镇（街道）人民政府（办事处）、县级有关部门、有关单位要切实加强组织领导，渐进式、开放式、并行式推进以社会保障卡为载体的居民服务“一卡通”工作，明确目标、细化分工、抓好落实。县人力社保局要做好居民服务“一卡通”工作的组织实施，编制居民服务“一卡通”服务目录清单。人行丰都支行要监管居民服务“一卡通”金融功能应用，协调各社会保障卡合作银行做好群众服务及应用拓展工作，加强安全管理，守牢安全底线，让社会保障卡成为“安全卡”“放心卡”。县级有关部门单位要认真梳理各应用场景点位清单，加快推动数据共享和业务协同，及时完成居民服务“一卡通”应用建设任务。县政府督查办要加大督查力度，对因协调配合不力、组织保障不足而造成工作延误的单位，予以通报批评。
（三）加强宣传推广。各乡镇（街道）人民政府（办事处）、县级有关部门、有关单位要广泛开展各类居民服务“一卡通”的宣传活动，强化舆论引导，做好各项应用功能的宣传解释工作，进一步提高社会保障卡的知名度和影响力，提升群众用卡主动性和积极性。
（四）建立联络机制。县居民服务“一卡通”工作专班定期组织有关部门单位召开联席会议，研究解决具体问题。各事项类任务分工责任领导和责任人作为联络员（见附件），负责及时传达工作任务要求，每半年（6月30日前、12月10日前）将工作推进情况通过渝快政报县居民服务“一卡通”工作专班办公室（联系人：谭翠华；联系电话：15213751363），推动工作落实落地。

附件：石柱县居民服务“一卡通”建设任务分工
附件
石柱县居民服务“一卡通”建设任务分工
	序号
	类别
	责任
单位
	配合单位
	服务事项
	具  体  内  容
	用卡
方式
	应用类别
	责任领导
	责任科室
	责任人
	推进计划（应用深度）

	2025年底
	2026年底
	2027
年底

	1
	事项类
	县人力社保局
	县级有关部门
	就业创业服务
	就业失业登记、就业援助、流动人员人事档案接收转递申请及相关信息查询等服务；公益性岗位补贴、职业培训补贴或生活费补贴、职业技能鉴定补贴、失业保险、一次性求职创业补贴、一次性创业补贴、失业待遇等资金领取；创业担保贷款发放等。
	实体卡
电子卡
	身份识别 资金发放 缴费支付
	马新国
	综合科
	冉文洁
	三级

	2

	社会保险公共服务
	个人参保登记、个人参保证明、社会保险个人权益记录、职业年金个人权益记录、个人参保信息查询打印，基金监督举报投诉等事项；基金监督举报奖励领取，养老、工伤等待遇领取。
	实体卡
电子卡
	身份识别 资金发放 缴费支付
	谭祥红
	社会化服务科
	谭宁凤

	3
	事项类
	县人力社保局
	县级有关部门
	人事人才服务
	专技、人事考试报名认证，成绩、证书、培训信息查询，职业培训实名登记等事项；人事考试、职业培训、技能鉴定评价缴费等服务；职业技能电子培训券发放；职业技能提升培训生活费（含交通费）等补贴领取。
	实体卡
电子卡
	身份识别 资金发放 缴费支付
	钟小均
	人事技能考试鉴定中心
	李洪燕
	三级

	4

	劳动关系服务
	劳动合同信息查询、劳动人事争议调解申请、调解信息查询、仲裁申请、仲裁信息查询、仲裁现场庭审等事项；劳动保障监察投诉、举报、劳动保障监察案件查询、农民工上工实名登记管理等服务；仲裁赔偿金领取、农民工工资等资金领取。
	实体卡
电子卡
	身份识别 资金发放 缴费支付
	张银华
	指挥调度科
	冉威

	5

	县住房城乡建委、县水利局
	社会保障卡数字工地
	新建工地实现持社会保障卡签订电子合同、打卡上工，农民工工资通过社会保障卡银行账户发放。
	实体卡
电子卡
	身份识别
资金发放

	一级
	二级
	三级

	6
	事项类
	县教委
	县人力社保局、各乡镇（街道）人民政府（办事处）
	教育收费
	鼓励各级各类学校改造学校收费系统，支持学生通过社会保障卡银行账户缴纳学费。
	实体卡
电子卡
	缴费支付
	李燕
	计财科
	周康生
	一级
	一级
	一级

	7

	社会保障卡校园学习管理
	新建校园系统实现师生可持社会保障卡刷卡进入校园、图书馆借阅、食堂刷卡消费等场景应用，同时推进学生学籍、学业等信息与人力社保部门协同共享，鼓励县内各中学改造已建校园系统支持社会保障卡应用。
	实体卡
电子卡
	身份识别缴费支付
	李燕
	现教中心
	秦华平
	一级
	二级
	三级

	8

	县公安局
	县人力社保局
	公安政务服务
	实现电子社保卡授权登录“警快办”。
	电子卡
	身份识别
	刘益祥
	民生办
	马德琼

一级

	二级
	三级

	9

	宾旅馆住宿
	个人可持社会保障卡办理宾旅馆住宿业务。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	李侠
	治安大队
	罗梅
	采取试点方式，逐步推进。

	10
	事项类
	县公安局
	县人力社保局
	机动车驾驶证相关信息查询
	个人可持社会保障卡到全市车驾管服务窗口查询本人机动车驾驶证相关信息。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	张波
	交巡警大队
	冯妍
	一级
	一级
	一级

	11

	出入境证件办理进度查询
	个人可持社会保障卡办理进度查询。
	实体卡电子卡
	身份识别
	马珑源
	出入境大队
	李丽
	跟进市局出入境总队相关工作进度，严格贯彻落实。

	12

	县民政局
	县人力社保局
	社区服务
	个人可持社会保障卡在社区养老食堂就餐。
	实体卡
电子卡
	身份识别 缴费支付
	郎启忠
	社服中心
	谭欢
	一级
	二级
	三级

	13

	民政政务服务
	个人可持社会保障卡作为身份凭证办理民政政务服务事项。
	实体卡电子卡
	身份识别
	蔡静
	社会事务科
	谭先惠
	一级
	二级
	三级

	14

	县司法局
	县人力社保局
	司法相关资金发放
	人民调解员补贴、人民调解员因从事工作致伤致残或牺牲的救助、抚恤金等统一发放到社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	秦天
	政工科
	王棵
	一级
	二级
	三级

	15
	事项类
	县财政局
	县人力社保局、县级有关部门、各乡镇（街道）人民政府（办事处）
	财政惠农补贴资金领取
	稳步推进惠民惠农财政补贴通过社会保障卡银行账户发放，新开设的惠民惠农补贴资金原则上采用社会保障卡发放，逐步实现以社会保障卡为载体发放各类惠民惠农财政补贴资金。
	实体卡
	资金发放
	刘胜
	社保科
	谢佳
	一级
	二级
	三级

	16

	以工代赈专项项目劳动报酬发放
	新开设的以工代赈专项项目劳务报酬原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	刘胜
	社保科
	谢佳
	一级
	二级
	三级

	17

	助学金补助
	新开设的基础教育阶段困难学生奖助学金、困难学生生活补助等原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	刘胜
	社保科
	谢佳
	一级
	二级
	三级

	18

	城乡居民最低生活保障发放
	新开设的城乡居民最低生活保障等资金原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	刘胜
	社保科
	谢佳
	一级
	二级
	三级

	19
	事项类
	县财政局
	县人力社保局、县级有关部门、各乡镇（街道）人民政府（办事处）
	特困人员救助供养、农村困难群众生活救助
资金发放
	新开设的特困人员救助供养、农村困难群众生活救助资金等原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	刘胜
	社保科
	谢佳
	一级
	二级
	三级

	20

	临时救助金发放
	新开设的临时救助金原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	刘胜
	社保科
	谢佳
	一级
	二级
	三级

	21

	高龄补贴
	新开设的高龄补贴原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	刘胜
	社保科
	谢佳
	一级
	二级
	三级

	22

	水利相关补贴发放
	新开设的水库移民直补资金、大中型水库移民后期扶持资金、大中型水库后期扶持人口的给付等资金原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	刘胜
	社保科
	谢佳
	一级
	二级
	三级

	23
	事项类
	县财政局
	县人力社保局、县级有关部门、各乡镇（街道）人民政府（办事处）
	农业林业相关补贴发放
	新开设的本行业涉农补贴资金原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	刘胜
	社保科
	谢佳
	一级
	二级
	三级

	24

	县交通运输委
	县人力社保局
	公交刷卡乘车
	个人可持社会保障卡刷卡乘公交，探索实体卡加载公益卡。
	实体卡电子卡
	身份识别缴费支付
	冉劲松
	养护运输科
	张妮
	二级
	二级
	三级

	25

	县文化旅游委
	县人力社保局
	图书馆入馆、借阅
	个人可持社会保障卡在公共图书馆借还图书。
	实体卡电子卡
	身份识别
	张春青
	办公室
	朱玉梅
	三级
	三级
	三级

	26

	旅游景点
	个人可持社会保障卡进入部分国有（控股）景点、知名景点。
	实体卡电子卡
	身份识别
	付光禄
	市场管理科
	黄克剑
	一级
	二级
	三级

	27
	事项类
	县卫生健康委
	县人力社保局
	生育服务
	社会保障卡代替生育服务证作为身份凭证。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	刘光文
	人口家庭发展科
	简朝兰
	一级
	二级
	三级

	28

	卫生健康相关补贴
	计生奔丧补助、独生子女父母奖励补助、村医公共卫生补助资金生活补贴、计划生育家庭扶助奖励等统一发放到社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	刘光文
杨海华
	人口家庭发展科、基层医疗卫生服务中心
	简朝兰
蒋凤
	一级
	二级
	三级

	29

	医师服务
	个人可持社会保障卡办理医师变更执业地点、医师资格准入、医师执业多机构备案、医师（含助理）资格认定、医师资格证遗失或损坏补办、医师执业注册和中医医术确有专长人员医师执业注册等业务。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	谭宁
王志刚
向大华
	监督执法和行政许可科、
医政科
	王凤杰
汪海群
	一级
	二级
	三级

	30

	为严重精神障碍患者免费提供基本公共卫生服务
	可将社会保障卡作为严重精神障碍患者身份凭证，上门为其提供基本公共卫生服务。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	王志刚
	精神卫生服务中心
	冉红廿
	二级
	三级
	三级

	31

	母婴保健技术服务人员资格许可
	个人可持社会保障卡办理母婴保健技术服务人员资格许可业务。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	谭宁
	监督执法和行政许可科
	王凤杰
	二级
	三级
	三级

	32
	事项类
	县医保局
	县人力社保局
	就医购药
	参保人可持社会保障卡在医保定点医院、药店就医购药。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	陈以文
	综合监管科
	孙娥
	三级
	三级
	三级

	33

	县残联
	县人力社保局、县级有关部门
	残疾人身份识别
	残疾人可持社会保障卡证明残疾人身份，享受残疾人优惠政策。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	周红福
	组联教就部
	吕大燕
	争取国家部委支持
	一级
	二级

	34

	县税务局
	县人力社保局
	社保缴费
	个人通过社会保障卡银行账户缴纳个人税费、社会保险费等。
	实体卡
电子卡
	缴费支付
	何侦碧
	社会保险费和非税收入科
	袁强
	一级
	二级
	二级

	35

	县住房城乡建委
	县人力社保局
	生活缴费
	个人通过社会保障卡银行账户支付水费等生活缴费。
	实体卡
电子卡
	缴费支付
	何平
	市政服务中心
	付欢
	一级
	二级
	二级

	36

	人行丰都支行
	县人力社保局
	社会保障卡+数字人民币
	拓展“社会保障卡+数字人民币”应用场景。
	电子卡
	资金发放 缴费支付
	袁学东
	金融服务部
	杨国强
	一级
	二级
	二级

	37
	保障类
	县人力社保局
	县财政局
	保障“一卡通”建设
	保障居民服务“一卡通”用卡环境建设、系统改造。
	\
	\
	谢太明
	信息科
	谭翠华
	\
	\
	\

	38

	县发展改革委
	县人力社保局、县级有关部门
	跨部门数据协同
	负责协调推进跨部门、跨层级数据信息共享，为社会保障卡跨部门应用和多领域业务协同提供技术支撑。
	\
	\
	曾麒麟
	大数据发展科
	秦浪
	\
	\
	\

说  明
一、服务事项：社会保障卡应用的某个具体场景。
二、具体内容：具体的工作任务及应用场景对应的详细功能描述。
三、用卡方式：实体卡（社会保障卡）、电子卡（电子社保卡）。
四、应用类别：身份识别、资金发放、缴费支付。
五、推进计划（应用深度）：
1﹒身份识别类。设置三个应用深度：一级应用深度为50%以上应用场景支持实体社会保障卡或电子社保卡进行身份核验；二级应用深度为70%以上应用场景支持实体社会保障卡或电子社保卡进行身份核验；三级应用深度90%以上应用场景支持实体社会保障卡或电子社保卡进行身份核验。
2﹒资金发放类。设置三个应用深度：一级应用深度为50%以上服务对象通过社会保障卡金融账户发放资金；二级应用深度为70%以上服务对象通过社会保障卡金融账户发放资金；三级应用深度为90%以上服务对象通过社会保障卡金融账户发放资金。
3﹒缴费支付类。设置两个应用深度：一级深度为支持通过社会保障卡金融账户缴纳相关费用；二级应用深度为加入电子社保卡协约商户，直接通过电子社保卡拉起账单缴纳相关费用。

— 6 —
— 9 —

  石柱土家族自治县人民政府办公室           2025年1月20日印发

 (
- 6 -
)
 (
- 6 -
)